
sprawozdanie Aarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
w okresie od IX WZD - od maja 1996r. do listopada 1997r.

ne
^arząd Regionu jako regionalna 

struktura NSZZ „S” 
organizacja, struktury, decyzje

Od IX WZD Zarząd Regionu działał w 24-osobym 
dzie: Zdzisław Maszkiewicz - przewodniczący, Andrzej 
feyk - wiceprzewodniczący, Zbigniew Dziubasik - drugi 

wj^odniczący od października 1997r., Jan Skowroński - 
Jetarz, pozostali członkowie: Ewa Gołosz, Barbara 

las, Katarzyna Węglicka, Jadwiga Poźniak, Andrzej 
’P*ha, Adam Bocheński, Andrzej Gut, Jan Janus, Krzysz- 

Mczkowski, Kazimierz Kowalski, Marek Małysa, Jó- 
^onkosa, Kazimierz Owczarek, Jan Romuald Pijanow- 

c^Marek Siedlecki, Kazimierz Staszewski, Marian Stę- 
•> Arnold Tomczyk, Edward Woźniak, Jacek Zając.

W lipcu 1996r. odszedł od nas członek ZR - śp Artur 
’iś.

Zarząd Regionu realizował powierzone mu Statutem 
fałami WZD zadania za pośrednictwem 7-osobowe- 
'fezydium, 10 komisji problemowych, koordynatorów 

Analnych rznych dzidzin naszego życia związkowego i 
^egatur - terenowych komisji koordynacyjnych..
1 W okresie sprawozdawczym Zarząd Regionu odbył 
J ^siedzeń; podjął 92 uchwały, 23 opinie i stanowiska,

Fcyzji - regulujące administrowanie zarządem jako 
Jy^em pracy i działalność statutową.

W okresie sprawozdawczym wpisał do rejestru 15 
7ch komisji zakładowych, wykreślił z rejestru 7 komi
ka dzień dzisiejszy rejestr Zarządu Regionu zawiera 
komisji zakładowych.
W okresie sprawozdawczym zarejestrowano jedną 

A strukturę branżową - Regionalną Sekcję Transpor
tów. Łącznic w regionie działa 10 sekcji i jeden sekre- 
it 

;io Zarząd Regionu utrzymywał kontakt z zakładowymi 
Nowymi strukturami związku poprzez cykliczne spo-

Zarządzanie finansami związku odbywało się we 
współpracy z Komisją Budżetową.

Komisja Budżetowa - pracująca w trzyosobowym 
składzie, wspomagana przez fachowca - głównego księgo
wego ZR, realizowała swoje zadania głównie poprzez two
rzenie preliminarzy budżetowych i kontrolę ich realizacji. 
Przygotowywała odpowiedzi na pisma wpływające do Za
rządu Regionu, a dotyczące zagadnień finansowych.

, Poza wspomnianymi obowiązkami, objętymi „Regu
laminem Organizacyjnym Zarządu Regionu”, Komisja re
alizowała dodatkowe zadania:

- Akcję szkoleniowo-propagandową - związaną z 
nowymi obowiązkami komisji zakładowych w zakresie 
prowadzenia dokumentacji finansowej. Przekazywanie in
formacji o obowiązujących w tej materii przepisach pra
wa, przekazywanie konkretnych instrukcji postępowania, 
wzorów druków Komisja Budżetowa dokonywała na spo
tkaniach z komisjami zakładowymi, również podczas spe
cjalnych dyżurów. - Trzeba stwierdzić, że niestety działa
nia te nic znalazły właściwego zrozumienia wśród komisji 
zakładowych; tylko znikomy procent ich wypełnia należy
cie obowiązki w tym zakresie. Zdaniem Komisji Budżeto
wej powodem takich zachowań jest niechęć działaczy do 
czytelnego prowadzenia rozliczeń z powierzonych im środ
ków pieniężnych.

- DzialarSa członków Komisji w sprawie zwrotu 
majątku utraconego w wyniku wprowadzenia stanu wo
jennego. - Starania te były trudne i żmudne (na przestrzeni 
kilku ostatnich lat). Trudności pogłębiały zmieniające się 
przepisy prawne. - Efekt końcowy starań - Orzeczenie 
Społecznej Komisji Rewindykacyjnej z 9 kwietnia 1997r., 
to kwota 876.192 zł w tym 100.000 zł w gotówce; efekt ten 
należy uznać za zaspakający nasze żądania, uwzględniając 
sytuację polityczną w okresie wydawania orzeczenia.

W okresie sprawozdawczym miały miejsce negatyw
ne zachowania niektórych komisji zakładowych, o 
których należy wspomnieć, gdyż dezorganizowały one
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 działalność związku. A te negatywne działania, ła
miące przepisy prawa związkowego to: nietermino
we, niesystematyczne i nieprawidłowe odprowadza

nie składek przez niektóre komisje zakładowe.
Komisja wielokrotnie analizowała spływy składek i 

na tej podstawie stwierdziła, że w gronie KZ nie płacących 
składek są działacze różnych władz związkowych szczebla 
regionalnego.- W czasie realizacji hasła „siedziba” działa
nia różnych nieformalnych układów działaczy zakładowych 
blokowały wręcz i destabilizowały pracę w tym zakresie.

Komisja Budżetowa patrzy w przyszłość z umiarko
wanym optymizmem, gdyż analiza wpływów ostatnich kilku 
miesięcy wskazuje na systematyczną poprawę terminowe
go regulowania składek oraz częściową spłatę zaległości - 
to przemawia za optymizmem. Obawy, czy nie jest to ko
niunkturalne zachowanie przedwyborcze i przedzjazdowe 
- chłodzi nieco ten optymizm i czyni go umiarkowanym.

/na podst. sprawozdania Komsiji Budżetowej/

Realizacja zadań statutowych

I. Zabezpieczenie praw pracowniczych. 
Udzielanie pomocy prawnej i podejmowanie 
interwencji w przypadkach konfliktów między . 
pracownikiem a pracodawcą.

- DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI INTERWENCJI

Komisja Interwencji pracowała na rzecz obrony in
teresów pracowniczych poprzez:

1/Występowanie w sądach pracy i ubezpieczeń społecz
nych w charakterze pełnomocników członków NSZZ 
„S” zarówno pracujących, jak i bezrobotnych zwol
nionych z pracy.

2/Interwencje miejscowe w Radomiu oraz wyjazdy in
terwencyjne w teren w różnych sprawach, na wnio
sek komisji zakładowych oraz zleconych przez Za
rząd Regionu lub Prezydium ZR.

3/Prowadzenie korespondencji z pracodawcami oraz 
instytucjami samorządowymi i urzędami państwowy
mi w sprawach objętych zakresem działalności związ
kowej.

4/Udzielanie porad prawnych i ekonomicznych w za
kresie prawa pracy, prawa cywilnego oraz konsulta
cje i opiniowanie różnych projektów: regulaminów, 
układów zbiorowych a także opiniowanie projektów 
uchwał samorządów i innych.

Ad 1/ W okresie sprawozdawczym, 2 członków Ko
misji reprezentowało przed sądami pracy 56 osób w spra
wach ze stosunku pracy i innych, przyjmując pełnomoc
nictwo.

Wzięli oni udział w 169 rozprawach sądowych, kt« 
re odbyły się w następujących sądach pracy w ilościach

- Sąd Pracy w Radomiu - 82 rozprawy
- w Grójcu - 10 rozpraw
- w Lipsku - 13 rozpraw
- w Kozienicach - 46 rozpraw
- w Przysusze - 3 rozprawy
- W Sądzie Wojewódzkim w Warszawie - 15- rozpraw, rcini 0,1 waz,Rl ruię w pożywnego w-

W tych "sprawach zapadły następujące pbstanow^nku Zwi£lzku 1 Pożywnego odbioru działań Związku 
nja. Mediach, a za ich pośrednictwem również wśród społc-

1/uznanie powództwa - 22 
2/oddalenie powództwa - 9 
3/ugody - 15
4/nie rozstrzygnięte - 10 / postępowanie trwa

Prawomocne wyroki w pierwszej czy drugiej | 
stancji oznaczały najczęściej przywrócenie do pracy, ucą 
lenie kary porządkowej, sprostowanie świadectw PraCc? 
wypłatę roszczenia finansowego lub odszkodowania. L

Ugody zawierane w sądzie lub poza sądem ozo *' 
czały często zmianę trybu rozwiązania umowy o pra£ ’ 
uzgodnioną wypłatę roszczenia lub odszkodowania za< 
wycofania powództw lub redukcji roszczenia 
go.

A Pomimo uwag, co do potrzeb technicznych i
kadrowych zawartych w sprawozdaniu za pierwszy 
rok kadencji, do dziś sprawy nic uległy poprawie ze 

Jlędów finansowych.
Drugim ważnym elementem polityki informacyjnej 

Emocji związku jest praca rzecznika prasowego.
Pełni on ważną rolę w kreowaniu pozytywnego wi-

‘ństwa.
Podstawowe działania rzecznika to kontakty z dzicn- 

tazami prasy, radia i telewizji zarówno lokalnej jak i 
ólnopolskiej. Komisja ocenia je jako b.dobre.
j W okresie sprawozdawczym rzecznik prasowy Zbi- 
•ew Dziubasik zorganizował i przeprowadził 25 konfe
sji prasowych, udzielił ok. 270 wywiadów dla lokal- 

t rozgłośni radiowych: Radia Radom, Radia Record, 
lia Kielce, Radia Ave oraz Telewizji Darni, TV Kra- 
, TV Polsat oraz TV WOT w różnych formach: od 

ca'Wiadów w studio, w siedzibie związku, udzielane po 
rinansovXerencji prasowej i w formie nragrań rozmów tclcfo- 

knych.

Oddalenie powództwa w sądzie I instancji najd Stałym elementem pracy rzecznika były w tym okre- 
ściej było zaskarżane przez pełnomocnika do Sądu Woj cotygodniowe, piątkowe audycje (87 audycji) w radiu 
wódzkiego w Warszawie w trybie apelacji. e’ Poświęcone bieżącym sprawom związkowym i poli-

Przykładowo - spory przed sądami pracy wszc^nym-
nane były przez pełnomocników lub samych powodów Konferencje prasowe wymienione wcześniej nie 
uzgodnieniu z pełnomocnikiem przez członków zw<Jmuj4 bloku konferencji prasowych organizowanych 
z następujących zakładów pracy: PPKS Kozienice, PPlez b‘uro prasowe RO AWS.
Radom, Oświata - Lipsko, Belsk Duży, Radom, Pion Tematy konferencji to m.in.: referendum uwłaszcze- 
Rzeczniów, Instalex-Biox Pionki, Remur Wierzbica, S^, protesty służby zdrowia i oświaty, bezrobocie i urzę- 
fen Pionki, Nadleśnictwo Radom, gminne spółdzielnie, P™y, obrona RWT przed upadłością, walne zebrania 
ter-Auto, Haarlem-Łucznik, RZT SA Radom, Elektro/10™, referendum konstytucyjne, Radomski Czerwiec, 
nia Kozienice, Radomska Spółdzielnia Mieszkaoio^atyzacja Cementowni Wierzbica, strajki w ZWAĆ, 
Auto-Sasin, Łucznik Radom, Gminny Ośrodek Zdrow^ty Mariana Krzaklewskiego, Lecha Wałęsy, Janusza 
Przybyszew, PBUT-S Radom, Polmozbyt Radom, P^aszewskiego i Mirosława Kaszy, wyścig Solidarności, 
Polski Tytoń Radom, inne. “W przemysłu skórzanego i inne.

Ad 2/ Interwencje podejmowane były na wnioski I Prasa lokalna uzyskała od rzecznika około 200 wy- 
misji zakładowych za pośrednictwem przewodniczącJ^ów i innych wypowiedzi, które zostały zamieszczone 
KZ, kierowane do Zarządu Regionu lub bezpośrednio Tj łamach.
Komisji Interwencji. j

Łącznie pracownicy Komisji występowali z io* VII. Reprezentacja, promocja 
wcncjami w różnych formach, najczęściej osobiście -'
raZy Zarząd Regionu uczestniczył we wszystkich ważnych

Najistotniejsze interwencje dotyczyły następującjttroczystościach państwowych, religijnych i związko- 
zakładów pracy: tych.

1/ Tessitura Brcsciana - w spr. sporu zbiorowego Tradycyjnie organizował uroczystości w dniu 25 czerwca 
2/ PPKS Radom - w spr. odwołania dyrektora, “pamiętniającc wydarzenia Radomskiego Czcrwca’76. 
3/ ZOZ Kozienice - interwencja w spr. szpitala w UNa stałe w kalendarzu obchodów ujęta została piclgrzym- 

dzic Wojewódzkim,
4/ ZPBE Kozienice - w spr. upadłości,
5/ RWT Radom - przeciwdziałanie upadłości,

Tematy konferencji to m.in.: referendum uwłaszcze- 

•lonu, referendum konstytucyjne, Radomski Czerwiec, 

ta do Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej Pol
ski w Kałkowic-Godowie.

Do tego kalendarza, również na stałe, zostały wpro
szone imprezy towarzyszące: turniej zapaśniczy, bieg 

uliczny.
3. Po raz drugi Zarząd Regionu stał się współorganizato

rem międzynarodowej imprezy kolarskiej - Wyścigu So
lidarności /to zadanie zostało mu powierzone w uznaniu 
za bardzo dobrą organizację etapów V Wyścigu/.

4. Zarząd Regionu był współorganizatorem innych imprez 
sportowych o zasięgu lokalnym, wspólnie z terenowymi 
i zakładowymi strukturami związku.

VIII. Ważne wizyty

Solidarność Ziemi Radomskiej miała zaszczyt gościć 
Lecha Wałęsę w październiku br., dwukrotnie Mariana 
Krzaklewskiego, Janusza Tomaszewskiego i elitę życia 
politycznego i związkowego - podczas Krajowej Konwen
cji AWS. - Tc ważne wizyty pozwalamy sobie traktować 
jako wyraz uznania dla naszej wspólnej działalności.

Realizacja uchwał VIII i IX WZD
1. REALIZACJA UCHWAŁ VIII WZD

Uchwały VIII WZD, nie wymienione w niniejszym 
sprawozdaniu, Zarząd Regionu uznaje za zrealizowane. 
Omówienia realizacji tych uchwał, przedstawione w po
przednim sprawozdaniu (na IX WZD), pozostają aktualne.

Stan realizacji pozostałych uchwał przedstawiam 
poniżej.

Uchwała nr 4 - zobowiązanie do „zdeponowania na 
lokatach kapitałowych funduszu „siedziba „ i funduszu straj
kowego.

W przypadku funduszu strajkowego, uchwała reali
zowana jest przez cały okres sprawozdawczy.

Lokaty kapitałowe funduszu „siedziba” były likwi
dowane sukcesywnie, wraz z rozpoczęciem remontu no
wej siedziby Zarządu Regionu, do czasu ich całkowitego 
wyczerpania, z uwzględnieniem korzystnych terminów ich 
likwidacji /rozliczenie funduszu zostało dokonane zgodnie 
z przeznaczeniem; dokumentacja w dziale księgowości ZR/ 
. - Likwidacja funduszu „siedziba” dokonywała się na mocy 
uchwały Zarządu Regionu z 23 kwietnia 1996r., która sta
nowiła: ,, Zarząd Regionu postanawia wydzierżawić budy
nek przy ul. Traugutta 52 jako przyszłą siedzibę NSZZ ,,S” 
Ziemia Radomska od Zarządu Miasta. Ustala się przepro
wadzenie remontu budynku, od chwili jego rozpoczęcia do 
czasu wydatkowania kwoty umożliwiającej przejęcie bu
dynku na własność. ”

Uchwała nr 5 - dofinansowanie 20 min starych zł 
redakcji biuletynu / w okresie drugiego półrocza ‘95r./

Uchwała nic została zrealizowana. W tym za- < 
kresie Zarząd Regionu podzielił zdanie redakcji, że
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 wydatkowanie łych pieniędzy zgodnie z intencją pro
jektodawców nic da efektów stawianych w uchwale. 
Zdaniem redakcji, dla osiągnięcia profesjonalnego 

wydawania biuletynu konieczne byłoby doinwestowanie 
sprzętu drukarskiego, redakcyjnego i poszerzenie składu 
redakcji - a te uwarunkowane są wyższymi nakładami niż 
wskazane w uchwale.

Uchwala nr 6 - porozumienia regulujące współpracę 
Zarządu Regionu z urzędem wojewody i władzami miasta 
Radomia.

Stan realizacji uchwały jest taki, jak na poprzednim 
zjeździć. Funkcjonuje, od lipca ‘95r., porozumienie z wo
jewodą. Zarząd m.Radomia mimo złożonej przez związek 
propozycji zawarcia porozumienia, nic podjął rozmów w 
tej sprawie.

Przypominam, że realizacja uchwały nr 13 leży w 
gestii komisji zakładowych. - Według informacji Związ
kowego Biura Pośrednictwa Pracy, tylko nieliczne wywią
zywały się z obowiązku nałożonego uchwałą, tzn. infor
mowały Biuro o wolnych miejscach pracy.

2. REALIZACJA UCHWAL IX WZD

Uchwała nr 1 - Zobowiązanie ZR do stosownych wy
stąpień ws. rewizji nadzwyczajnej wyroków dot. Radom
skiego Czerwca’76 - Realizację tej uchwały Zarząd Regio
nu powierzył Regionalnemu Oddziałowi Akcji Wyborczej 
Solidarność. Zadośćuczynienie poszkodowanym zostało 
zapisane w programie regionalnym AWS i jest zadaniem 
dla naszych posłów i senatora /jest to jedyna możliwość 
skutecznej realizacji uchwały/.

Uchwala nr 2 - Zobowiązanie ZR do wystąpienie do 
władz Pionek i Szydłowca o wypracowanie programów re
strukturyzacyjnych dla rejonów zagrożonych bezrobociem 
strukturalnym. - Zarząd Regionu wystąpił ze stosownymi 
pismami do burmistrzów Pionek i Szydłowca, temat do
datkowo pilotował Przewodniczący ZR. Inicjatywa Związ
ku nie znalazła jednak odbicia w decyzjach władz samo
rządowych.

Podsumowanie
Działalność Zarządu Regionu, o której mówiłem 

wcześniej była normalną, systematyczną, organiczną pra
cą władz regionalnych Związku, podobną do innych okre
sów sprawozdawczych. To co ten okres wyróżnia od in
nych, to m.in. większy profesjonalizm działaczy związko
wych różnych szczebli, większa świadomość przysługują
cych praw obywatelskich i pracowniczych wśród człon
ków związku. Rozwiązywanie konfliktów, problemów jed
nych i drugich odbywało się na ogół na drodze wyznaczo
nej przez reguły demokratycznego państwa. - Z tych po
wodów okres len charatcryzujc się nikłą ilością strajków i

ostrych form protesu; konflikty, w znacznej większości w prQmncj - spr.lckarki rodzin- 
rozwiązywanc były w negocjacjach.-

Mniejsza ilość akcji protestacyjnych miała teżiinn pionki . spór zbiorowy, przywrócCnic do
przyczyny. Jak wielokrotnie podkreślałem, związek prac 
damość" wszystkich szczebli wykotzysial wszelkie możlj,™*cn,ownia WicIzbica - w spr. prywatyzacji, 

we dróg, I procedury, by poprawie sytuację samych pr?/ Tcchma,rans 2 . w spr. płacowych i prywatyzacji, 
cowmków, społeczeństwa, ale także zakładów pracy. R°'|0/ zwac wicrzbica _ w obronic zatrudnicnia i produk- 
wiązania stały się jednak niemożliwe, gdyż partner podn^. 
gici stronic - władza i pracodawcy nie okazali tu dobik ’ ~ •b J , J . *1/Energoprem Radom - w spr.sporu zbiorowego i pry-
woli. Stąd zachowania i decyzje związku, szczebla kraj<
wego i naszegarcgionalnego, w 1996 roku przybrały ^2, „CZ Radom - w obronie przewodniczącego i praw 
kierunek. Solidarność, w sposob naturalny, musiała podja pracownjcz cb
wyzwanie budowania bloku politycznego, który stałby sil3/RSOP w Sądzie Gospodarczym - przeciw zmianie 
dla mej silnym partnerem. Tym blokiem stała się AkcJ
Wyborcza Solidarność. . ■ .1.. ... . . ,.l4/RZMO - w spr. zaopatrzenia z-du w gaz i pry watyza-

W tym ogólnopolskim przedsięwzięciu mielism c-.
poważny udział Zatząd Regionu właściwie i sku.eW"^oj. Stacja Kn,iodawatwa. w spr. dyżurów zak|ado. 
wypełnił swoją rolę. Za pośrednictwem specjalnego zespo1
scalił partie stowarzyszenia i organizacje prawicowe>d<l6/Haarlem.ŁucznikZwolcń . wspr. sporuzbiorowego, 
prowadził do powołania Regionalnego Oddziału Ak 1?/ Polmozbyt Radom . w spr prywatyzacji; 
Wyborczej Solidarność i wystawienia silnej siedem^/ instalex.Biox Pionki - spr. sporu zbiorowego, 

an y atow o par amentow. Urząd d/s kombatantów w spr. świadczeń,
Konsekwencja . skuteczność reprezentantów „S ;0/ Po|skiT toń, w pIywalyzacji 

RO AWS, zaanagażowantc ■ dyscyplina działaczy sżc®% MQps pionki; MQps Radom. Gops Jcd|ińsk. w 
regionalnego, terenowego i zakładowego oraz człon*0 pracowniczych.
Związku zaowocowały wprowadzeniem do parlM'“'!2/Dom 0 icki 3 lcczncj Radom . nsjonariusza> 
czterech posłow . jednego senatora. - Za to należą ’!3/ Gcr,ach Dlzcwica r bh si
Wszystkim słowa uznania. ■ i nr ■ j <. u,, ,, , , . , .• Ad 3/Opracowano i wysłano 126 pism dotyczących

sposo szczego ny c cę po zię ować regto Vaw od konsultacji w trybie art.38 par.3 K.P. poprzez pi- 
nemu Sztabowi Wyborczemu AWS za lego oddanie • . • j j • • i •, , . ............................. ° na interwencyjne, pozwy do sądów i apelacje oraz inne
sprawy tym ar ziej, że y to s a „so i arnościowy >isma procesowe, na opiniach i stanowiskach kończąc .W 

Muszę również podkreślić, co czynię z dużym za°V , . , , . , . ,, . , . , 3 t;ł°Wyzszych sprawach korespondencja dotyczyła m.in. za-wolemem, ze w okresie sprawozdawczym wzrósł pr«%ów; HMr|em.Lucznik, BM Clothing Company Radom, 
znaczemc Zw.ązku w regionie (co miało odbicie s dlowicc. Slcffcn Pionki ZUE Rad PKS.Ra.
wyniku wyborczym), dziękt nam wszystkim. -1 za ten A ; Kozicni RSM Rad FUM Wark R2M0 Ra. 
siłek serdecznie Wszystktm dziękuję. Wyrażam jednej WOK Rcsursa Radom WAT B ński Ra.
sme nadzieję, że nie odmowtcie go teraz, przy napB*^ Tessi[ura Bresciana pionkj> GS Sam chl Zw0|cń> EC 
naszego państwa. Bo doptero, gdy pojawią się pożyty^, Haarlem Łucznik Zwoleń, ZOZ Kozienice, ZWAĆ 
efekty, będziemy moglt czuć się w pełm zadowoleni zenieizbica, Cementownia Wierzbica, RWT Radom, ZPBE 
nionego o owtąz u. Kozienice, Gerlach Drzewica, Polski Tytoń Radom i inne.

Szereg pism zwłaszcza do sądów pracy, a także do 
Wnioski ^Stutucji państwowych i urzędów, dotyczyło interwencji

Sprawozdanie jest okazją do przeglądu dokonań, T sprawach indywidualnych i stanowiły one ok. 40% cało- 
i niedociągnięć. Chciałbym je zakończyć kilkoma widpi korespondencji.
skami, które kieruję pod przemyślenia na przyszłość. W sprawach dot. opiniowania zwolnień, najczęściej

Musimy zadbać, wypracować nowe formy kom°nMrzymywano stanowiska komisji zakładowych.
kacji, przekonywania ludzi młodych, by uzupełniali na52 Ad 4/ Członkowie Komisji Interwencji i Biura Eko- 
szeregi i w przyszłości przejmowali nasze obowiązki- °miczno-Prawncgo udzielili w okresie sprawozdawczym 
jedno z ważniejszych zadań naszej najbliższej przyszło^. 1600 porad prawnych i ekonomicznych dotyczących 

Chcę też zwrócić uwagę komisjom zakładowym-Gównie spraw wynikających z zatrudnicnia, zaopiniowali 
uczulały swoich członków na terminy nałożone przez .‘projekty zakładowych układów zbiorowych pracy oraz 
prawo, konieczne do zachowania przy odwoływaniu Jcgulaminy wynagrodzeń i regulaminy zakładowych fun-przy odwoływaniu Tgulaminy wynagrodzeń i regulaminy zakładowych fun- 

ć hszy świadczeń socjalnych m.in. dla następujących ko- 

......... .

misji zakładowych: Termowent Radom, Przeds. Przem. 
Drzewnego w Radomiu, Cementownia Wierzbica, Radom- 
Media, GS Sch. Zwoleń, PGK i M Przysucha, PUP Polmo
zbyt Radom, PJO Środowisko Radom, Dz.D. Kombatanta 
Radom, Tcchmatrans 2 Radom, Steffen Pionki, i PKS Ko
zienice inne. Oprócz tego przygotowywane były opinie do 
projektów uchwał rad gminnych i miejskich dotyczycącc 
czynszów i opłat za ciepło, wodę, ścieki, także cen biletów 
komunikacji miejskiej.

Porady natomiast dotyczyły m.in. zakładów ZREMB 
Radom, Spółdz. Inwalidów Praca, ŻUTE Radom, Rado- 
skór, PJO Środowisko, Hortcx, Cementowania Wierzbica, 
PKS Radom i Kozienice, Zakłady Graficzne Radom, Pol
ski Tytoń Radom, Master - Radom, Steffen Pionki, Spółdz 
Mieszk. Nasz Dom, ZPC Skrzyńsko, Haarlcm-Łucznik 
Zwoleń, Oświata Radom, Służba Zdrowia Radom itp.

Oprócz tego członkowie Komisji uczestniczyli w 
spotkaniach z Państwową Inspekcją Pracy, w posiedzeniach 
Rejonowej Rady Zatrudnicnia, a także kilkakrotnie w ob
słudze walnych zebrań członków związku lub delegatów 
organizacji zakładowych.

Przewodniczący Komisji był członkiem zespołu pro
gramowego ds. obronności AWS, a także jako członek Spo
łecznej Rady Nadzorczej spółki Tysol - wydawcy Tygo
dnika Solidarność brał udział w posiedzeniach Rady oraz 
informował Zespół Redakcyjny o różnych sprawach wy
magających interwencji dziennikarzy Tygodnika.

Nadal kontynuowana była współpraca z Prokuratu
rą Wojewódzką w spr. śledztwa dot. wydarzeń Radomskie
go Czerwca ‘76.

Niezależnie od swych obowiązków wynikających z 
pracy w Komisji Interwencji członkowie Komisji aktyw
nie uczestniczyli we wszystkich dziedzinach działalności 
związku w Regionie.

/na podstawie sprawozdania Komisji Interwencji/

II. Organizowanie i kierowanie akcja
mi protestacyjnymi załóg w przypadku istot
nego naruszenia interesów pracowniczych.

- DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI DS. ORGANIZACJI 
AKCJI PROTESTACYJNYCH.

1. Udział w Ogólnopolskim Dniu Solidarności 31 
sierpnia 1996r. przebiegającym pod hasłem „Ja - moja ro
dzina - moja Solidarność”. Manifestacja istnienia i siły
Związku wobec arogancji władzy połączona była z obcho
dami rocznicy powstania Solidarności. - Ziemię Radom
ską reprezentowało 600 związkowców. Komisja pełniła rolę
organizatora wyjazdu.

2.Udział w akcji manifestacyjnej przed Sejmem 
i URM-cm na rzecz obrony Stoczni Gdańskiej.

- 18.12.1996r., grupa związkowców Ziemi Radom-
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skicj wzięła udział w manifestacji pod hasłami obrony 
praw pracowników Zakładu Wyrobów Azbestowo-Ce
mentowych w Wierzbicy, zagrożonych likwidacją. - Pro
blemy pracowników branży azbestowej zostały upublicz
nione; nasi związkowcy udzielili na ten temat wywia
dów dla mediów ogólnopolskich.

- W odezwie na apel Komisji Krajowej, po użyciu siły 
przez policję wobec manifestujących w obronie Stoczni 
związkowców ze Śląska, Zarząd Regionu dwukrotnie 
organizował wyjazdy do Warszawy, 20 i 21 marca 1996r., 
by zaprotestować przeciwko przemocy władzy.

/na podst. sprawozdania Komisji 
ds. Organizacji Akcji Protestacyjnych/

III. Szkolenia związkowe.
Pogłębianie wiedzy członków Związku
- DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI SZKOLEŃ

Komisja Szkoleń umożliwiła członkom i działaczom 
podnoszenie wiedzy związkowej, ekonomicznej, prawnej 
organizując w okresie sprawozdawczym 6 szkoleń, w któ
rych udział wzięło 75 osób z 25 komisji zakładowych.

Ponadto Komisja skierowała 3 osoby na szkolenia 
organizowane przez inne regiony i 8 osób na szkolenia przy
gotowane przez Komisję Krajową.

V. Solidarność z potrzebującymi

naszego regionu jest wykorzystywana do promocji związ^
ku, a ostatnio do promocji AWS. - \ si<? od P^codawcy. - Z naszej praktyki wym-

/na podst. sprawozdania Związkowego Biurf ka, że wielu pracowników traci bezpowrotnie swoje 
Pośrednictwa i Ochrony Pracy prawa pracownicze właśnie przez niedotrzymanie tych 

hninów.
Apeluję do działaczy o dyscyplinę finansową; niech 

brak nie dezorganizuje nam pracy i nie zminiejsza na- 
. !ej skuteczności, bo interes związkowy jest wspólny.

Zarząd Regionu włączył się w ogólnokrajowe akcje Apćluję q więRszy udział w szkolcniach .
pomocy. każdą kadencją podnosi się poprzeczka kompetencji dzia-

* zorganizował akcję sprzedaży cegiełek - gromadzeni^ związkowego
funduszu przeznaczonych na pomoc dla Stoczni Gdań
skiej,

* pośredniczył w przekazywaniu darowizn gotówkowych
i rzeczowych na rzecz pomocy powodzianom,

* udzielił wsparcia finansowego osobom fizycznym i ro
dzinom, dotkniętym chorobami wymagającymi bardzo''" 
drogiego leczenia.

* udzielił wsparcia finansowego fundacjom, organizacjom 
społecznym i charytatywnym.

Posiedzenie 18 listopada

Obradował Zarząd Regionu
‘Sprawozdania komisji problemowych 
*Opinie ws. podwyżek cen i opłat
* Przygotowania do X WZD 
‘Informacje z posiedzenia KK

Przewodniczący Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz

Uchwała KK z 17.11.97

VI. Informowanie członków 
o działaniach związku

- DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI INFORMACJI 
Do zadań Komisji należało sprawowanie nadzoru nad

Nieco inne terminy wyborcze 
dla nowo powstałych KZ

IV. Walka z bezrobociem.
- DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKOWEGO BIURA 

POŚREDNICTWA I OCHRONY PRACY

W okresie sprawozdawczym Związkowe Biuro Po
średnictwa i Ochrony Pracy zarejestrowało 1369 osób bez
robotnych w tym 598 kobiet. W omawianym okresie za 
naszym pośrednictwem pracę znalazło ok. 200 osób. Przy 
czym należy zaznaczyć, że są to dane szacunkowe. Powia
domienie o podjęciu pracy zależy tylko od dobrej woli bez
robotnego.

Biuro uzyskuje oferty pracy z mediów lokalnych i 
krajowych/dot. rynku pracy w Warszawie/, od komisji za
kładowych oraz od pracodawców, z którymi Biuro utrzy
muje kontakty korespondencyjne.

Biuro pełni również rolę klubu pracy; udziela porad 
i wyjaśnień w szczególności z zakresu przepisów ustawy 
„o zatrudnieniu i bezrobociu”, także prawa pracy i pomocy 
społecznej.

Jest także ośrodkiem opiniotwórczym i interwencyj
nym. Przygotowuje dla Zarządu Regionu opinie w sprawie 
nowelizowanych przepisów dot. zatrudnienia i bezrobocia. 
Interweniuje w przypadkach naruszania przepisów przez 
urzędy obsługujące bezrobotnych i osoby uprawnione do 
pomocy społecznej.

Możliwość bliskiego kontaktu ze społeczeństwem

Komisja Krajowa NSZZ „S” postanawia, że wybory 
działalnoścIą7nformacyj"nąTprom*oc'yj^ną“zR,*prowadzo-’atutowyc':1 władz w nowo Powstałych organizacjach za- 
nymi przez redakcję Biuletynu Informacyjnego i rzecznika adowych lub międzyzakładowych, które zostały przepro- 
prasowego. Nadzór prowadzony był systematycznie, a^dzone po 30 czerwca 1997 roku mogą być uznane za 
uwagi Komisji kierowane na bieżąco. Brak uwag oznaczał,tybory na kadencję zgodną z Uchwałą KK nr 570/97 po 
że Komisja akceptuje bieżącą politykę informacyjną i jestPełnieniu następujących warunków:
z pracy redakcji i rzecznika zadowolona. 5/ organizacja została zarejstrowana w regionalnym reje-

W okresie sprawozdawczym wydano 82 numery Biu- strze organizacji zakładowych i międzyzakładowych w 
letynu (140 tysięcy egzemplarzy).

Biuletyn redaguje red. Anna Rajchert zatrudniona"'
ZR na pełnym etacie.

Treści biuletynu uwzględniały bieżące, ważne dla 
Związku wydarzenia a także informacje priorytetowe, nada
wane przez Komisję Informacji.

Biuletyn Informacyjny pełnił w tym czasie zarówno 
rolę informatora o bieżących działaniach Komisji KrajO'

terminie poprzedzającym wybory nie dłuższym niż trzy 
miesiące. Za nowo powstałe organizacje uważa się rów
nież i te organizacje, które zmieniły strukturę i status na 
skutek zmian struktury organizacyjnej pracodawcy, tj. 
połączenie lub rozłączenie się podmiotów gospodar
czych, w których działały w/w organizację NSZZ „S”; oiuiciyn iiiiunnacyjiiy pcuiii w iym czasie zaruwi'-!! . ...

, • r ; . - . , . ■ . ■ , ,, . .. -ny/ decyzję (uchwałę) - o uznaniu wyborow w terminierolę informatora o bieżących działaniach Komisji Krajo j \ j

wej, Zarządu Regionu, komisji zakładowych czy sekcji poprzedzającym termin wyborów zgodny zuchwałą KK 
branżowych, ale także rolę edukacyjną, publikując ważne nr 570/97 za wyboty na kadencję rozpoczynającą stę w 
informacje dot. prawa pracy, porad ekonomicznych oraz styczniu 1998 roku - musi podjąć walne zebranie człon- 
przepisów związkowych, ważnych dziedzin prawa i żyd3 ków (delegatów) tejże organizacji zakładowej we wspo- 
dcmokralyczncgo państwa, również uchwały i decyzje ró- mnianym terminie w głosowaniu tajnym;
nych władz Związku. O termin zakładowego (międzyzakładowego) zebrania

Na łamach biuletynu informowano także o szkole- członków lub delegatów podejmującego decyzję wymic- 
niach, akcjach protestacyjnych, strajkach i manifestacjach n,oną w pkt b został ZgłOSzońy do regionalnej komisji 
zarówno w Regionie Ziemia Radomska, jak również poz3 wyborczej nie później niż 14 dni przed zebraniem;
nim. Biuletyn przypomniał związkowcom o ważnych uchwa}a Q której mowa w pk{ b zos(a}a dostarczona do 
wydarzeniach historycznych przed rocznicami i świętami- Rkw w nic dłuższymj niż tcrmin przcznaczo.

IZ r-\*y 1 ł /Mil ot I > rwy ry ■*« f lx Irtrryłtrry t trrymry I

| ny na wybory do władz organizacji międzyzakładowych 
| f tj. 31 marca 1998 roku.

---------------

Kontynuowana była rubryka „krótko z regio-1 
nu”, tydzień w kraju.

Komisje problemowe Zarządu Regionu na posiedze
niu we wtorek 18 listopada, tydzień przed WZD, przedsta
wiły sprawozdania z działalności w okresie międzyzjaz- 
dowym; krótkie komentarze dołączyli przewodniczący po
szczególnych komisji. - Przewodniczący zapowiedział, że 
na podstawie przedłożonych dokumentów przygotuje in
formację o pracy Zarządu w okresie sprawozdawczym; 
zostanie ona opublikowana w biuletynie.

Członkowie Zarządu zapoznali się z opiniami dorad
cy ekonomicznego na temat projektów podwyżek cen bile
tów mkp w Radomiu, wyższych opłat za wodę i ścieki, usta
leń wysokości czynszów w lokalach mieszkalnych i socjal
nych, pozostających w gestii gminy, zarządzanych przez 
spółkę administrator. - Projekty podwyżek zostały złożone 
przez odpowiednie podmioty gospodarcze do akceptacji 
Radzie Miasta Radomia - A ta ma obowiązek ustawowy 
konsultowania się ze związkami zawodowymi, co uczyni
ła. - Zarząd Regionu zgodził się z argumentacją doradcy, 
sugerującą negatywne opinie we wszystkich przypadkach. 
Takie stanowisko zostanie przedstawione Radzie Miasta. 
Ustalono również, że „S” wystąpi o umożliwienie wzięcia 
udziału naszych przedstawicieli w sesji, na której wnioski 
o podwyżki będą rozpatrywane, zarząd chciałby mieć moż
liwość szerszego uzasadnienia swojego negatywnego sta
nowiska. /O proponowanych podwyżkach, oraz opinii 
związku napiszemy dodatkowo./

Władze regionu poczyniły ostatnie ustalenia, dotyczą
ce organizacji X WZD. Przyjęto projekt programu obrad. 
Obrady toczyć się będą przy obecności dziennikarzy - zde
cydował Zarząd. Na liście zaproszonych gości znaleźli się 
m.in.: Marian Krzaklewski, regionalni posłowie AWS, pre
zydent m. Radomia.

Dzień przed posiedzeniem Zarządu, w Gdańsku, ob
radowała Komisja Krajowa. Relację z jej przebiegu złożył 
Kazimierz Staszewski. Na ogół królowały jeszcze tematy 
związane z przejmowaniem władzy przez AWS. Obecni byli 
dzisiejsi związkowi ministrowie: Teresa Kamińska, Janusz 
Tomaszewski, Janusz Pałubicki, Longin Komołowski, któ
rzy złożyli rezygnację z pracy w Prezydium KK bądź w 
komisjach problemowych. Rezygnację złożyli również Ja
cek Rybicki KK, Ewa Tomaszewska, Kazimierz Janiak, 
Karol Łużniak i Piotr Żak - rzecznik prasowy „S”. 
Nowym rzecznikiem prawdopodobnie zostanie Ka-
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jus Augustyniak, innych zastą
pią na ogół działacze z tych sa
mych regionów, co ustępujący 
/ich nazwiska będziemy przedstawiać 

sukcesywnie/.
Członkowie KK nic szczędzili 

swoim liderom słów krytyki, a doty
czyła ona zbyt dużych ustępstw w sto
sunku do Unii Wolności, także nikłej 
informacji o poczynłach ścisłych 
władz związku i AWS.

Komisja Krajowa przyjęła no
welizację ordynacji wyborczej, odno
sząca się do nowo wybranych komi
sji zakładowych, ustalając nieco inne 
inne niż dla pozostałych terminy wy
borcze /uchwałę KK publikujemy 
osobno i w całości/.

Przy okazji uzgadniania stano- 
wiska-odpowiedzi Zarządu na pismo 
jednego z b.działaczy związkowych, 
których zarzucił swojej komisji zakła
dowej łamanie przepisów związko
wych, rozważano jeden z zapisów 
Statutu, a mianowicie dotyczący za- 
kazułączcnia funkcji związkowej ze 
stanowiskiem w zakładzie pracy. Sta
tut zakazuje łączenia jej m.in. z peł
nieniem funkcji kierownika wydzia
łu, gdy tymczasem okazuje się, że w 
zakładach pracy są stanowiska o po
dobnym zakresie czynności, które 
jednak są inaczej nazwane. Adam 
Bocheński przekazał interpretację, 
jednego z ekspertów prawa związko
wego, przedstawioną na szkoleniu dla 
członków komisji wyborczych, która 
wydajc się najwłaściwsza. Jerzy Lan
ger z komisji statutowej proponuje 
rozwiązanie życiowe: by funkcji 
związkowej w zakładzie nic mogli 
pełnić przede wszystkim ci pracow
nicy, którzy decydują o wynagrodze
niach i karach innych członków. Tc 
stanowiska winny określić komisje 
zakładowe w stosownych uchwałach.

Anna R aj eh er t

Halowy turniej piłki nożnej już się odbył

Puchar Senatora 
dla drużyny Łączników

Zwycięską drużyną Turnieju 
Piłki Nożnej, który odbył się w sobo- 
tę 15 listopada, w Miejskim Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Radomiu, zosta
ła Komisja Zakładowa „S” Fabryki 
Łączników.

W Turnieju zorganizowanym 
dla uczczenie 79. rocznicy Odzyska
nia Niepodległości uczestniczyło 12 
drużyn, 200 zawodników. Poza zwy
cięskim zespołem o Puchar Senatora 
Zdzisława Maszkiewicza walczyły 
drużyny: z Radomia - Elektrocie
płowni, Kampolu, Spółdzielni Miesz
kaniowej „Ustronie”, Raffilu, Zakła
dów Metalowych Gołębiów, dwie 
drużyny Łucznika SA, z Przysuchy - 
Państwowej Straży Pożarnej, z Pio
nek - Steffena i zespół „Mazowsza- 
ny”.

Zawody rozgrywano w syste
mie pucharowym. Pozostałe miejsca 
punktowane przypadły: 11 miejsce - 
drużynie symatyków „S” z Kampo
lu, III - KZ „S” Raffilu, IV - KZ „S” 
ZM Gołębiów.

Przeprowadzono również klasy
fikacje specjalne. Najlepszym strzel
cem turnieju okazał się Krzysztof Ko
walski (Raffil), najlepszym bramka
rzem Andrzej Dąbrowski (ZM Gołę
biów), najlepszym zawodnikiem 
Grzegorz Wieczorek (Kampol). Naj
lepszym trenerem uznano Ireneusza 
Kozdrę (Fabryka Łączników).

Sędzia głównym był Andrzej 
Banaszkicwicz. Nagrody: puchary, w 
tym zwycięski, dyplomy, książki wrę
czali Jerzy Krzysztof Kaczkowski - 
przewodniczący Komisji Sportu ZR, 
Zbigniew Cebula - przewodniczący 
Regionalnej Komisji Rewizyjnej, 

Marek Siedlecki - członek ZR i Pa
weł Sochalski - w imieniu Wydziału 
Oświaty i Sportu Urzędu Miejskiego 
w Radomiu.

Tą drogą pragnę serdecznie po
dziękować, w imieniu Komisji Spor-^ 
tu ZR, za pomoc i udział w organiza
cji zawodów p. Janowi Sekule, p.Ry^ 
szardowi Pisarkowi - dyrektorów: 
MOSiRu, p. Janowi Polesiakowi • 
spikerowi zawodów.

Gorąco dziękuje zawodnikom 
kibicom za stworzenie sportowej at 
mosfery turnieju.

♦ ♦♦

Informuję, że Komisja Sport* 
planuje zorganizowanie turniejów < 
puchary posłów AWS:

- w piłce ręcznej - o puchar Pos^ 
Stabnisława Iwanickiego, te(

- w piłce siatkowej o puchar posł^ 
Jana Rej czaka,

- turniej koszykówki o puchar poslj^
Jana Łopuszańskiego, i r

- turniej strzelecki z broni śrutowta. 
i kulowej o puchar posła Romual 

da Szremietiewa.
Przewodniki^ 

Komisji Sportu
J.K.Kaczko^

------------  
_____ :____TrNasza koleżanka, pracown1' nt 

ca ZR chętnie wynajmie miesZ' 
kanie-kawalerkę, za przystępu 
opłatą. - Prosi o kontakt telefo' 
niczny na nr 310-310 w godz. i<j£ 
16.00- 19.00.
______________________
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